
24.05.2021. ЖКХ.2021.  Постановление об утверждении административного регламента 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
           
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  24.05.2021                                                                                                           № 232  

пгт Даровской 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке 

 предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории 

муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Да-

ровского района Кировской области  от 28.12.2018 № 723 «Об административ-

ных регламентах предоставления муниципальных услуг в администрации муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской области», 

администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению на территории муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области» согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации района, заведующего отделом жизнеобеспечения 

населения Рязанова А.Г. 

 

 

 



 

24.05.2021. ЖКХ.2021.  Постановление об утверждении административного регламента 

2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации     

муниципального образования  

Даровской муниципальный район  

Кировской области 

от  24.05.2021   №  232 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ  

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации  

о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению  

на территории муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению на территории муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области»» (далее - Админи-

стративный регламент) определяет круг заявителей, стандарт предоставления 

муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения ад-

министративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том чис-

ле особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме, а также особенности выполнения административных процедур в мно-

гофункциональном центре, формы контроля за исполнением Администра-

тивного регламента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше-

ний и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих при предостав-

лении муниципальной услуги при осуществлении полномочий по предостав-

лению муниципальной услуги.  



4 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

Основные понятия в настоящем регламенте используются в том же 

значении, в котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг» и иных нормативных правовых актах Российской Федерации и 

Кировской области. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

граждане, либо их уполномоченные представители, обратившиеся с запросом 

о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письмен-

ной или электронной форме (далее - заявлением). 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги. 

Информацию о месте нахождения и графике работы, справочных и 

контактных телефонах, адресах электронной почты, официальном сайте ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, способах получения ин-

формации, о многофункциональном центре предоставления государственных 

и муниципальных услуг (при его наличии) (далее – многофункциональный 

центр), а также о порядке предоставления муниципальной услуги можно по-

лучить: 

на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть Интернет); 

в информационной системе «Портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций) Кировской области» (далее – Региональный портал); 

в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Еди-

ный портал); 



5 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя; 

по телефону; 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа. 

1.3.2. Справочная информация о предоставлении муниципальной услу-

ги: 

адрес местонахождения органа, предоставляющего муниципальную 

услугу: 612140, Кировская область, пгт Даровской, ул. Набережная, дом 8, 

кабинет № 39, номер телефона: 8 (83336) 2-25-45; 

режим работы: понедельник - четверг: с 07.45 до 17.00;  

пятница с 07:45 до 15:45 

          перерыв: с 12.00 до 13.00 

          суббота, воскресенье - выходные дни; 

телефон: 8 (83336) 2-25-45; 

электронная почта: admdaro@yandex.ru; 

официальный сайт в сети Интернет: admdaro.ru. 

1.3.3. При личном обращении заявителя, а также обращении в пись-

менной (электронной) форме специалист, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, предоставляет заявителю подробную информацию о 

порядке предоставления муниципальной услуги.  

1.3.4. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 

муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного по-

сещения в часы работы органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

1.3.5. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной 

услуги заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный 

номер заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе 

(в процессе выполнения какой административной процедуры) исполнения 

муниципальной услуги находится представленное им заявление. 



6 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

В случае подачи заявления в форме электронного документа с исполь-

зованием Единого портала или Регионального портала, информирование о 

ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется путем отобра-

жения актуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказания му-

ниципальной услуги в «Личном кабинете пользователя». 

1.3.6. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

 

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Предоставление информации о 

порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Даровского 

района (далее – администрация). 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги  

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

предоставление информации об установленных ценах (тарифах) на 

услуги и работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквар-

тирных домах и жилых помещений в них, о размерах оплаты в соответствии 

с установленными ценами (тарифами), об объеме, о перечне и качестве ока-

зываемых услуг и (или) выполняемых работ, о ценах (тарифах) на предостав-

ляемые коммунальные услуги и размерах оплаты этих услуг, об участии 

представителей органов местного самоуправления в годовых и во внеочеред-

ных общих собраниях собственников помещений в многоквартирных домах, 

о муниципальных программах в жилищной сфере и в сфере коммунальных 

услуг, о нормативных правовых актах органов местного самоуправления, ре-

гулирующих отношения в данных сферах, о состоянии расположенных на 

территориях муниципальных образований объектов коммунальной и инже-



7 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

нерной инфраструктур, о лицах, осуществляющих эксплуатацию указанных 

объектов, о производственных программах и об инвестиционных программах 

организаций, поставляющих ресурсы, необходимые для предоставления 

коммунальных услуг, о соблюдении установленных параметров качества то-

варов и услуг таких организаций, о состоянии расчетов исполнителей комму-

нальных услуг (лиц, осуществляющих предоставление коммунальных услуг) 

с лицами, осуществляющими производство и реализацию ресурсов, необхо-

димых для предоставления коммунальных услуг, а также с лицами, осу-

ществляющими водоотведение, о состоянии расчетов потребителей с испол-

нителями коммунальных услуг; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги в устной форме при личном 

обращении осуществляется непосредственно в момент обращения заявителя 

в режиме реального времени. Время предоставления муниципальной услуги 

не должно превышать 15 минут. 

Предоставление муниципальной услуги по письменным заявлениям 

граждан, по заявлениям, поступившим по электронной почте, через Единый 

портал или Региональный портал осуществляется в срок, не превышающий 

30 дней с момента регистрации заявления в администрации. 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и ис-

точников официального опубликования 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 

Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосо-

ванием 12.12.1993) («Российская газета», № 7, 21.01.2009, «Собрание законо-

дательства РФ», 26.01.2009, № 4, ст. 445, «Парламентская газета», № 4, 23-

29.01.2009); 



8 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ 

("Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 14, "Россий-

ская газета", N 1, 12.01.2005, "Парламентская газета", N 7-8, 15.01.2005); 

Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» ("Собрание законодательства РФ", 06.10.2003, N 40, ст. 3822); 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» ("Российская га-

зета", N 168, 30.07.2010); 

Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» ("Российская 

газета", N 163, 23.07.2014, Собрание законодательства РФ", 28.07.2014, N 30 

(Часть I), ст. 4210) 

Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подпи-

си" ("Парламентская газета", N 17, 08-14.04.2011, "Российская газета", N 75, 

08.04.2011, "Собрание законодательства РФ", 11.04.2011, N 15, ст. 2036); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011     

N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользовате-

лям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Пра-

вилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов") ("Собрание законо-

дательства Российской Федерации", 30.05.2011, N 22, ст. 3168, "Российская 

газета", N 116, 01.06.2011); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008  

N 549 "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых 

нужд граждан" (вместе с "Правилами поставки газа для обеспечения комму-

нально-бытовых нужд граждан") ("Собрание законодательства Российской 

Федерации", 28.07.2008, N 30 (ч. 2), ст. 3635, "Российская газета", N 163, 

01.08.2008); 



9 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006    

N 307 "О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам" (вместе с 

"Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам") ("Российская 

газета", N 115, 01.06.2006, "Собрание законодательства Российской Федера-

ции", 05.06.2006, N 23, ст. 2501); 

постановление Правительства Российской Федерации от 23.05.2006           

№ 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов по-

требления коммунальных услуг» ("Собрание законодательства Российской 

Федерации", 29.05.2006, N 22, ст. 2338, "Российская газета", N 114, 

31.05.2006). 

постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006           

№ 491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквар-

тирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жи-

лого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненад-

лежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность» ("Собрание законодательства Российской Федерации", 

21.08.2006, N 34, ст. 3680, "Российская газета", N 184, 22.08.2006); 

постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2012            

№ 1468 «О порядке представления органам местного самоуправления ин-

формации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для 

предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные 

услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержа-

нию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквар-

тирных домах» ("Собрание законодательства РФ", 07.01.2013, N 1, ст. 63, 

"Российская газета", N 3, 11.01.2013) 

постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013            

№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспече-

ния надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 



10 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

порядке их оказания и выполнения» (Официальный интернет-портал право-

вой информации http://www.pravo.gov.ru, 12.04.2013);  

ГОСТ Р 51617-2000. Государственный стандарт Российской Федера-

ции. Жилищно-коммунальные услуги. Общие технические условия (утв. По-

становлением Госстандарта России от 19.06.2000 N 158-ст) (М., ИПК Изда-

тельство стандартов, 2000); 

Уставом муниципального образования Даровской муниципальный рай-

он Кировской области; 

настоящим административным регламентом. 

 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги 

2.6.1. Перечень документов для предоставления муниципальной услу-

ги, которые заявитель представляет самостоятельно: 

заявление в письменной форме по форме согласно приложению №1 к 

Административному регламенту; 

документ, удостоверяющий личность заявителя в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации, либо его копию, заверенную в уста-

новленном законодательстве порядке. 

2.6.2. Документы, которые заявитель вправе представить по собствен-

ной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведом-

ственного информационного взаимодействия, отсутствуют. 

2.6.3. При обращении для предоставления муниципальной услуги 

представителя заявителя представляется документ, удостоверяющий лич-

ность и документ, подтверждающий полномочия представителя. 

2.6.4. Необходимые для предоставления муниципальной услуги доку-

менты могут быть представлены заявителем на бумажном носителе лично 

или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в 

форме электронных документов с использованием Единого портала или Ре-



11 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

гионального портала, либо посредством многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг (при его наличии). 

Документы, направленные в форме электронных документов, подпи-

сываются электронной подписью в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявите-

ля, не представляется. 

2.6.5. При предоставлении муниципальной услуги администрация не 

вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Кировской области и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих му-

ниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного са-

моуправления и (или) подведомственных государственным органам и орга-

нам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 

 

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов 

 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги:  

текст письменного заявления (в том числе в форме электронного доку-

мента) не поддается прочтению. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги 



12 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

 

Основания для приостановления муниципальной услуги отсутствуют. 
 

2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлении муници-

пальной услуги 

 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги яв-

ляются: 

запрашиваемые сведения не относятся к вопросам предоставления жи-

лищно-коммунальных услуг населению, предусмотренным пунктом 2.3 

настоящего Административного регламента. 

 

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления муниципальной услуги, в том числе све-

дения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организа-

циями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги – отсутствуют. 

 

2.11. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

 

2.12. Срок ожидания в очереди при подаче документов для предо-

ставления муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления такой услуги 

 

Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 



13 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

 

2.13. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении муни-

ципальной услуги 

 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном обраще-

нии регистрируется в установленном порядке, в день обращения заявителя в 

течение 15 минут. 

Заявление, поступившее посредством электронной связи, в том числе 

через официальный сайт администрации, Единый портал или Региональный 

портал, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня.  

 

2.14. Требования к помещениям предоставления муниципальной 

услуги 

 

2.14.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги осна-

щаются местами для ожидания, информирования, заполнения заявлений и 

иных документов, приема заявителей. 

2.14.2. Места для заполнения заявлений и иных документов оборуду-

ются стульями, столами (стойками), бланками заявлений, письменными при-

надлежностями. 

2.14.3. Места для информирования должны быть оборудованы инфор-

мационными стендами, содержащими следующую информацию:  

график работы (часы приема), контактные телефоны (телефон для 

справок), адрес официального сайта администрации в сети Интернет, адреса 

электронной почты. 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения до-

кументов, бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) администра-

ции, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих; 



14 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.14.4. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть оборудо-

ваны информационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием за-

явителей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 

2.14.5. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым ин-

формационным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.15.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке получе-

ния муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о предостав-

лении муниципальной услуги в форме электронного документа, в том числе с 

использованием Единого портала, Регионального портала. 

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке или признанных обос-

нованными жалоб на решения или действия (бездействие) администрации, ее 

должностных лиц, либо муниципальных служащих, принятые или осуществ-

ленные при предоставлении муниципальной услуги. 

2.15.3. Показателем доступности и качества муниципальной услуги яв-

ляется число обращений представителей бизнес-сообщества в орган, предо-

ставляющий муниципальную услугу, которое не может превышать 2 (двух) – 



15 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

при подаче документов для предоставления муниципальной услуги и при по-

лучении результатов оказания муниципальной услуги. 

 

2.16. Требования, учитывающие особенности предоставления му-

ниципальной услуги в электронной форме и многофункциональном цен-

тре 

 

2.16.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в элек-

тронной форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в се-

ти Интернет, в том числе на официальном сайте администрации, на Едином 

портале, Региональном портале. 

получение и копирование формы заявления, необходимой для получе-

ния муниципальной услуги в электронной форме в сети Интернет, в том чис-

ле на официальном сайте администрации, на Едином портале, Региональном 

портале; 

представление заявления в электронной форме с использованием сети 

Интернет, в том числе Единого портала, Регионального портала через «Лич-

ный кабинет пользователя»; 

осуществление с использованием Единого портала, Регионального пор-

тала мониторинга хода предоставления муниципальной услуги через «Лич-

ный кабинет пользователя»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в элек-

тронном виде на Едином портале, Региональном портале через «Личный ка-

бинет пользователя», если это не запрещено федеральным законом. 

2.16.2. В случае обращения заявителя в многофункциональный центр 

(при его наличии), документы на предоставление муниципальной услуги 

направляются в администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, 

заключенным между многофункциональным центром и администрацией. 

 



16 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административ-

ных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур (действий) 

в электронной форме, а также особенности выполнения административ-

ных процедур в многофункциональных центрах 

 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием и регистрация заявления; 

рассмотрение заявления и предоставление информации заявителю; 

Блок–схема последовательности действий по предоставлению муници-

пальной услуги приведена в приложении № 2 к настоящему регламенту. 

3.1. Описание последовательности административных действий 

при приеме и регистрации документов 

Основанием для начала административной процедуры по приему и ре-

гистрации документов от заявителя является устное (по телефону), личное 

обращение заявителя с письменным заявлением или заявлением, поступив-

шим в администрацию почтой или в электронном виде, в том числе через 

официальный сайт администрации, либо через многофункциональный центр 

(при его наличии). 

При устном личном обращении заявитель сообщает фамилию, имя, от-

чество (при наличии), место жительства, запрашиваемые сведения о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории муниципаль-

ного образования и представляет документ, удостоверяющий личность, либо 

его копию, заверенную в установленном законодательством порядке. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

регистрирует в установленном порядке поступившие документы; 

устанавливает наличие оснований указанных в пункте 2.7 настоящего 

Административного регламента и, при наличии таких оснований, выдает 

(направляет) заявителю уведомление об отказе в приеме документов для 



17 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

предоставления муниципальной услуги (приложение № 3 к настоящему Ад-

министративному регламенту), если фамилия и почтовый (электронный) ад-

рес заявителя поддаются прочтению. 

В случае представления документов через многофункциональный 

центр (при его наличии) уведомление об отказе в приеме документов для 

предоставления муниципальной услуги может быть выдано (направлено) че-

рез многофункциональный центр. 

при отсутствии оснований указанных в пункте 2.7 настоящего Админи-

стративного регламента зарегистрированные в установленном порядке доку-

менты направляет специалисту, ответственному за предоставление муници-

пальной услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры является реги-

страция поступивших документов и направление документов на рассмотре-

ние, либо выдача (направление) заявителю уведомления об отказе в приеме 

представленных документов. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 30 

дней. 

 

3.2. Описание последовательности административных действий 

при рассмотрении заявления и предоставлении информации заявителю. 

 

3.2.1. На устное заявление, специалист, ответственный за предоставле-

ние муниципальной услуги, в зависимости от запрашиваемых сведений уста-

навливает наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренные пунктом 2.9 настоящего Административного ре-

гламента: 

при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги отказывает заявителю в предоставлении муниципальной услуги; 

при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги на основании информации и документов, имеющиеся в распоряжении 



18 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

администрации и информации, размещенной в государственной информаци-

онной системе жилищно-коммунального хозяйства: 

сообщает заявителю запрашиваемую информацию о порядке предо-

ставления жилищно-коммунальных услуг в устной форме; 

сообщает заявителю о необходимости дополнительной информации 

для предоставления муниципальной услуги и направлении ответа в письмен-

ной (электронной) форме. 

Результатом выполнения административной процедуры является 

предоставление заявителю информации по запрашиваемым сведениям в уст-

ной форме, уведомление заявителя о подготовке и направлении запрашивае-

мой информации в письменной форме, либо отказ в предоставлении муници-

пальной услуги. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 15 ми-

нут. 

3.2.2. Рассмотрение в письменной (электронной) форме заявления и 

предоставление информации заявителю. 

Основанием для начала административной процедуры по рассмотре-

нию письменного (в электронной форме) заявления и предоставлению ин-

формации заявителю является поступление заявления специалисту, ответ-

ственному за предоставление муниципальной услуги.  

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги 

в зависимости от запрашиваемых сведений устанавливает наличие оснований 

для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренные пунк-

том 2.9 настоящего Административного регламента: 

при наличии оснований для отказа оформляет и выдает (направляет) 

заявителю уведомление об отказе в приеме документов для предоставления 

муниципальной услуги (приложение № 4 к настоящему Административному 

регламенту), если фамилия и почтовый (электронный) адрес заявителя под-

даются прочтению.  

при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 



19 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

услуги на основании информации и документов, имеющиеся в распоряжении 

администрации и информации, размещенной в государственной информаци-

онной системе жилищно-коммунального хозяйства, осуществляет подготовку 

в письменной форме информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг в соответствии с запрашиваемыми сведениями и 

направляет на подпись в установленном порядке. 

После подписания информации выдает (направляет) заявителю указан-

ную информацию. 

При представлении документов через многофункциональный центр 

уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги или инфор-

мация о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг могут быть 

выданы (направлены) через многофункциональный центр. 

Результатом административной процедуры является выдача (направле-

ние) уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги или 

информация о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг. 

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 30 

дней. 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламен-

та 

 

4.1. Контроль за исполнением положений настоящего Административ-

ного регламента осуществляется главой администрации или уполномочен-

ными им должностными лицами. 

Перечень уполномоченных должностных лиц, осуществляющих кон-

троль, и периодичность осуществления контроля устанавливается муници-

пальным правовым актом администрации. 

Глава администрации, а также уполномоченное им должностное лицо, 

осуществляя контроль, вправе: 

контролировать соблюдение порядка и условий предоставления муни-

ципальной услуги; 

в случае выявления нарушений требований настоящего Администра-



20 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

тивного регламента требовать устранения таких нарушений, давать письмен-

ные предписания, обязательные для исполнения; 

назначать ответственных специалистов администрации для постоянно-

го наблюдения за предоставлением муниципальной услуги; 

запрашивать и получать необходимые документы и другую информа-

цию, связанные с осуществлением муниципальной услуги, на основании 

письменных и устных заявлений физических и юридических лиц, вышестоя-

щих органов власти и контролирующих организаций в сроки, установленные 

в заявлении или законодательством Российской Федерации. 

Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги осуществляются главой администрации, а также 

уполномоченными им должностными лицами в соответствии с распоряжени-

ем администрации, но не реже 1 раза в год. 

4.2. Ответственность специалистов закрепляется в их должностных ре-

гламентах (инструкциях). 

4.3. Физические и юридические лица могут принимать участие в элек-

тронных опросах, форумах и анкетировании по вопросам удовлетворенности 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги, соблюдения 

положений настоящего Административного регламента. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего 

 

5.1. Решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, либо муниципального служащего могут быть обжалованы 

в досудебном порядке. 

5.2. Досудебный порядок обжалования.  



21 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативны-

ми правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак-

тами Кировской области, муниципальными правовыми актами для предо-

ставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальными 

правовыми актами; 

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Кировской области, 

муниципальными правовыми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении до-

пущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления му-

ниципальной услуги документах, либо нарушение установленного срока та-

ких исправлений. 

5.2.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

том числе при личном приеме заявителя, в электронной форме в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 



22 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его нали-

чии) либо, в случае его отсутствия, рассматриваются непосредственно руко-

водителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.2.3. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункцио-

нальный центр (при его наличии), официального сайта органа, предоставля-

ющего муниципальную услугу, в сети Интернет, Единого портала, Регио-

нального портала, а также может быть подана при личном приеме заявителя. 

При поступлении жалобы многофункциональный центр обеспечивает 

ее передачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки, 

которые установлены соглашением о взаимодействии между многофункцио-

нальным центром и органом, предоставляющим муниципальную услугу, но 

не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

5.2.4. Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых об-

жалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица, либо наименование, сведения о 

местонахождении заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-

го; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением, дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 



23 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены докумен-

ты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2.5. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, в месте предоставления муници-

пальной услуги (в месте, где заявитель подавал заявление на получение му-

ниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, 

где заявителем получен результат муниципальной услуги).  

Время приема жалоб должно совпадать со временем предоставления 

муниципальных услуг.  

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

5.2.6. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, 

также представляется документ, подтверждающий его полномочия на осу-

ществление действий от имени заявителя. В качестве документов, подтвер-

ждающих полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут 

быть представлены: 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции доверенность (для физических лиц); 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководите-

лем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юриди-

ческих лиц); 

копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначе-

нии физического лица на должность, в соответствии с которым такое физи-

ческое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенно-

сти. 

5.2.7. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 

пункте 5.2.6 настоящего Административного регламента могут быть пред-

ставлены в форме электронных документов, подписанных электронной под-



24 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

писью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федера-

ции, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посред-

ством:  

сети Интернет, включая официальный сайт органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

Единого портала, Регионального портала. 

5.2.8. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, определя-

ются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые 

обеспечивают прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, настоящего Административного регламен-

та.  

5.2.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения, предусмот-

ренного Кодексом Российской Федерации об административных правонару-

шениях, или признаков состава преступления лицо, уполномоченное на рас-

смотрение жалоб, незамедлительно направляет соответствующие материалы 

в органы прокуратуры.  

5.2.10. Заявитель вправе ознакомится с документами и материалами, 

необходимыми для обоснования и рассмотрения жалобы, если это не затра-

гивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных 

документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государ-

ственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. Копии указан-

ных документов и материалов могут быть направлены заявителю по его 

письменному обращению. 

5.2.11. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципаль-

ную услугу, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со 

дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со 

дня ее регистрации. 



25 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения уста-

новленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 ра-

бочих дней со дня ее регистрации. 

5.2.12. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает решение: 

об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-

тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Кировской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

об отказе в удовлетворении жалобы. 

При удовлетворении жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нару-

шений, в том числе по выдаче заявителю результата предоставления муни-

ципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если 

иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

5.2.13. По результатам рассмотрения жалобы заявителю не позднее дня, 

следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о ре-

зультатах рассмотрения жалобы. 

5.2.13.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном пункте 5.2.13 настоящего Административного 

регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 

либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального за-



26 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

кона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных наруше-

ний при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действи-

ях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения государ-

ственной или муниципальной услуги. 

5.2.13.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.2.13 настоящего Административного 

регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.2.14. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного 

лица, принявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должност-

ном лице, либо муниципальном служащем, решение или действие (бездей-

ствие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) или наименование 

заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения вы-

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-

пальной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.2.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы мо-

жет быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия реше-



27 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

ния, в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, 

вид которой установлен законодательством Российской Федерации.  

5.2.16. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, отказывает в 

удовлетворении жалобы в следующих случаях:  

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с дей-

ствующим законодательством в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету жалобы. 

5.2.17. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, при получе-

нии письменной жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорби-

тельные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного ли-

ца, а также членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу 

поставленных в ней вопросов и сообщить гражданину, направившему жало-

бу, о недопустимости злоупотребления правом. 

5.2.18. В случае, если текст письменной жалобы не поддается прочте-

нию, ответ на жалобу не дается, о чем в течение семи дней со дня регистра-

ции жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если его фами-

лия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

5.3. Порядок обжалования решения по жалобе. 

5.3.1. Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решение выше-

стоящему органу (при его наличии) или в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

____________________ 

consultantplus://offline/ref=E6C57A8B7242874D6C0BA39382995647B7C34D5635E477D3867A4448513F2F23C37AB9CA9B4C4C09k5a5G


28 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

 Приложение № 1 

к Административному регламенту 

 

Форма 

 

Главе администрации  

  

  

от   
(Ф.И.О. полностью) 

  

адрес заявителя:   

  

 
 

место регистрации физического лица) 

дополнительные контактные данные:  

  
(по усмотрению заявителя) 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии со статьей 165 Жилищного кодекса Российской Федерации прошу 

предоставить информацию о ____________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
указываются запрашиваемые сведения о порядке предоставления 

_____________________________________________________________________________ 

жилищно-коммунальных услуг на территории муниципального образования 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Информацию прошу направить: 

по почтовому адресу:_______________________________________________ 

по адресу электронной почты ________________________________________ 

 

 

 

Заявитель: 

____________________________________________ 

 

«___» ____________ 20__ г.   

(дата)  (подпись) 

 

 

___________________ 

 

 



29 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

Приложение N 2 

к Административному регламенту 

 

 

Блок-схема последовательности действий 

при предоставлении муниципальной услуги 

«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________

Прием и регистрация заявления  

 

 

Отказ в предоставлении 

муниципальной услуги 

Направление информации о 

порядке предоставления жи-

лищно-коммунальных услуг 

Рассмотрение заявления  

нет оснований есть основания 

Заявитель 

Заявитель 

Отказ в приеме докумен-

тов 



30 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту  

 

_____________________________ 
Ф.И.О. заявителя, адрес 

 

наименование и реквизиты 

органа, предоставляющего  

муниципальную услугу 

 

Уведомление об отказе в приеме заявления для предоставления муници-

пальной услуги 

 

Уважаемый (ая)_____________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

настоящим уведомляем Вас о том, что заявление о предоставлении муници-

пальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жи-

лищно-коммунальных услуг населению», не может быть принято по следу-

ющим основаниям:  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(также указываются способы устранения причин отказа в приеме документов) 

 

В случае устранения вышеуказанных оснований Вы имеете право по-

вторно обратиться для получения муниципальной услуги. 

 

В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение в 

досудебном (внесудебном) порядке либо в судебном порядке в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 
    ____________________ 

 Уполномоченное должностное лицо  (подпись)  И.О.Ф. 

 
 г. 

(дата)  

 

 

Дата направления по почте или электронной почте 

«___»__________________20___ 
 

_____________________ 



31 

 

 
24.05.2021.D. ЖКХ.2021. Административный регламент. Приложение 

 

Приложение № 4 

к административному регламенту  

 

наименование и реквизиты 

органа, предоставляющего  

муниципальную услугу 

 

 

 

Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

Уважаемый (ая)_____________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с _________________________ 

__________________________________________________________________ 

и на основании _____________________________________________________ 

в предоставлении муниципальной услуги ______________________________ 

__________________________________________________________________  
(Ф.И.О.)

 

отказано. 

 

В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение в досу-

дебном (внесудебном) порядке либо в суд в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

 
 

 
    ____________________ 

 Уполномоченное должностное лицо  (подпись)  И.О.Ф. 

 
 г. 

(дата)  

 

 

Дата направления по почте или электронной почте 

«___»__________________20___ 
 

 

___________________ 

 

 

 

 


